de rege Marrocliitano atque aliisAfricanis regibiis,

qui trajeceraiit in Hispanias, a Castellauo et Lu-

sitano regibus magna gloria debellatis certiorem

fecit. « Dat. XII kal. Januarii, anno vi ».

•40. De concessis stibsidiis bellicis contra Mau-
ros CastellcB regi Alfonso scribil Benedictns. —
Historiam agressuri clarissim;e viclori;e, in qua

maxima infidelium multiludo, pugnante pro Ec-

clesife Christo, ca'sa est, (|ua2 prcecesserint, ad ejus

perspicuitatem prcTmittimus. Nuntio de accepla

superiori anno clade efferatus Mauritanite rex, lioc

ineunte maximos apparalus bellicos ad invaden-

dasHispanias instruxit. Quo afflatus rumore Al-

fonsus Castellae rex, missis oratoribus, auxilia a

Sede Apostolica expetiit. Neque illi defuit Ponli-

fex, indixit enim religiosam in Mauros expeditio-

nein : Coiichensi et Abulensi episcopis provinciam

dedit ', ut Chrislifideles pro concione ad ariua

sacra corriiiienda concitandos, crucisque symbolo

insigiiiendos curarent: imperata ' Ecclesiasticis

ad sumplus belicos sustuiitandos deciima; trien-

nales ; ac proposita; castra secuturis, vel stipem

erogaturis induigentise. De quibus Alfonsus rex

factus certior hisce litteris ^, vicissimque ad con-

dendiis in comparandis ab boste locis Ecclesias

obstriclus.

a Beiiedictus , etc. charissimo in Christo

filio Alfunso regi Castella; et Legionis illustri sa-

lutem

.

a Exultamus in te, fili charissime, nos et Ro-

mana Ecclesia mater tua
,
quod Rege regum et

Domino exercituum mentem tuam in acliis devo-

tos et strenuos salubriler dirigcnte, contra crucis

hostes perfidos, videlicet Agarenos, ad exaltatio-

nem et defensionem Catholicae fldei velut Christi

miles iotrepidus, et ejiis proelii proinptuset subsi-

diarius piceliator, sic te hactenus murum oppor-

tuna; defensionis opponere studuisti, quod, dante

Domino tibi et gentibus tuis virtutein, de Agarenis

' Aii. G. |{|i. coin. XVII. — - Ibid. Ii[i. .W. — ' Ibid. V.\s. xiv.

ipsis feliciter triuuiphasli, multis ex eis, qui ad

Christianorum inleritum furentis propositi arma-

verant voluntalem, una ciim infante nato |iiofani

et blasphemi regis de Pienamariu in oregladii Dei

digno judicio interemplis: de quorum interne-

cione idem rex blasphemus, et maxime pro|iter

necem eju^dem infanlis nali sui adeo in profaiu-c

impietatis rabiem dicilur exarsisse, quod sicul pu-

blicis fldedignorum fertur relatibus, omnino citra

mare ad partes Ilispaniic transire [iropoiiens, in-

numerosam Agarenorum multitudineiu congre-

gat,eta(l(]uascumque civitates etportus, in (]uibus

credit invenire navigia, nuntios suos cum mullis

pecuniis, in (]uibus pluiiinum dicitiir abiindare,

pro habendis dictis navigiis ad transitum suum
necessaiiis destinavit; ad perflciendum hujusmodi

nequam projiositi sui volum potenliae suae vires

accelerans quantiim potest.

cr Quare tu prudenter attendens, quod ad ob-

viandum moliiiiinibus ejusdem regis bhisphemi

et omnium Agarenorum, in magna polentia citra

mare transire volenlium cum eodem, toti Chri-

stianilati expedire dignoscitur, ut quamcitius fleri

polest, adhibeatur per opporluna; diligentia; et

sollicitudinis studinm, et prompta) suffragationls

auxilium in ntcessariis navibus el galeis, ac aliis

navigiis aiinatis decenti, etad hocajita classe flde-

lium remedia opportuna ; nobis per dilectos fllios

nobiles viros Joaiiiiem Martini de Leynaet Pelruin

Didaci de Corduba milites speciales nuntios, ain-

bassiatores et procuratores tuos, ad praesentiam

nostram propterea s])ecialiter destinabis, humi-

liter su[)]ilicasti , ut tibi, qui velut Cathulicus

prince])s et fervidum zelum gerens, pro defen-

sione fidei Christian;c ad obviandum potenler dl-

ctorum Agarenorum congressibus peregisli hacte-

nus, et continue peragis circa hoc quod status et

possibilitas tui re(]iiirunt, cum contra lanlam

mullitudinem et potenliam Agarenorum, quam
idem rex blasiihemus cum aliis regibiis Agarenis

crucis ho.-tibus continue congregare non desinit,

non credas posse sulficere per teipsum, providere

tibi de inriascri])tis subsidiis tlignaremur.

41. « Quamvis igilur Ecclesiis et personis Ec-

clesiasticis reguorum et terrarum tuorum prLrdi-

ctoruni |)aterno coiiipatiamur affectu , ac invile

ipsis gravamina iiii]ionaiiuis ; atteiulenles taiiien

uigentem et probabileiii supiilicationishujusmodi

causam, et pr;csu|i])osiUe necessitatis instantiam,

votis tuis super pr;eiiiissis eo libentius annuen-

dum fore providimus, quo illa Apostolici favoris

fulcieiida, et juvanda ]ir;isidiis iiiagis iitile et

e.xiiediens existimaiuus. Prtemissis il;ii]ue attenta

coiisideratione pensatis, ac deliberatione super iis

ciiiii fiatribus noslris S. R. E. cardinalibus pr;eha-

bita diligenti, sub iiilrascriptis proiiiis?ionibus et

obligalionibus dicturum (irocuratorum et nuutio-

riim tuorum per eos factis, ac moderationibus

nostris j
er dictos procuratores accejitatis, et jura-

mento, (juod in tuain unimaiii ])ra;stiteiunl^ val-
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latis supplkationes tuas hiijusmodi ad exauditio-

nis gratiam duximus admitlendas. Prfedicalionem

siquidem crucis in omnibus regnis , comitatibus

atque terris tam luo quam etiam cbarissimi in

Christo lilii nostri Aragonum regis illustris, domi-

niis et ditioni subjectis, necnon in regnis N;ivarrae

et Majoricarum per certos arciiiei)iscopos et epi-

sco|!us in htteris nostris super hoc directis eisdem

nominalim expressos, et alias personas Ecclesia-

sticas seculares et regulares ad id idoneas, per

eosdem archiepiscopos et episcopos deputandas,

tam contia dictum regem de Benamarin, el quos-

cumque alios crucis hosles sequaces ipsius, quam
contra regem Granalae cffiterosque blas|diemos,

obsequentes eidem, sive ipsos reges blasphemos

contra te et regna seu terras tua sive te non so-

lum regna et terras tua iiradicta defendendo, sed

etiam regna et terras eorum invadendo seu impu-

gnando, guerram niovere contigerit contra eos,

fleri coiicedimus pro trieiinali tempore infra-

scripto; ita qnod in dictis regnis et terris ac do-

miniis dictorum regum Catbolicorum proponatur

soleinniter verbum crucis et inibi venerabile si-

gnum ejns tuis et alioruui fidelium in regnis,

comitatibus, terris et dominiis pra^dictis consi-

stentium, vel illuc undecunique confluentium,

illam devote suscipere volentium , bumeris per

eos, qui ibidem proponent verbum hujusmodi

affigatur ; ut praedictum negotium contra pr;¥fatos

reges blas|)liemos et sequaces eorum , vivificae

crucis muniti signaculo, te dictum negotium as-

sumenle, ferventer assument, teqne illud prose-

quente , viriliter prosequantur d. Pluribusque

interjectis de subsidiario dccumano auro, in bel-

licos sumptus ex sacerdotiorum vectigalibus redi-

gendo, adjectae a Pontifice hs pactiones :

42. a Vi autt-m hujufuiodi negotium sive

circa defensionem regnorum etterrarum tuorum,

sive circa impugnationem crucis hostium praedi-

ctorum, tam per mare qu.im per terrani felicius,

et securius, Deo tibi assistente propilio, prospere-

tur, bujusmodi ordinationis nostrae terminos non

excedas ; sed illos diligenter observans , ad Dei

gloriam et exaltationem fidei diclorum crucis ho-

slium impugnationi diligenter invigiles, et soler-

ter intendas, cum ipsi fidem Catholicam et terras

fidelium, potissime iii i|isorum frontariis coiisli-

tutas, ac personas Chrislianorum non desinant

imi)ugnare, Cliristianos ipsos capiendo , sua-que

ditioni subdendo, ipsosque tam mares quam foe-

minas et parvulos filios et filias eorumdem co-

gendo fidem Catholicam abnegare , et nonnulla

aha nefanda in eosdem Calholicos committendo.

hi terris quoque , castris et locis in dicto regno

Granatai et aliis terris, per dictos Agarenos deten-

tis, tam per te forsitan acquisitis, quam quae di-

vina tibi suffraganle virtute acquiri conlii^erit in

rutuinin, construi et aidificari volumus Ecclesias,

seculares videlicet cathedrales secundum manda-
tuni el ordinationem nostram et successorum

nostrornm vel aliorum, quibus nos vel dicti suc-

cessores ad id duxerimus vel duxerint commit-

tendum, considerala aptitudine, conditione, qua-

litate et dignitate locorum , in quibus fuerint

hujusmodi Ecclesiae ordinand;e. lu quibus eliain

de mandato nostro seu dictorum successorum

ponentur et institueutur personae Ecclesiasticaj

seculares, per quas in eis divina celebrentur

offieia, et ministrentur habitatoribus ipsorum lo-

corum Calholicis Ecclesiastica sacramenta. CoUe-

giat;e vero et alia? inferiores Ecclesiae a calhedra-

libus fundari [jossint de mandato praelatoruni

et aliorum Catholicorum
,

quibus iioc de jure

competet in futurum: ac similiter inslilutio seu

ordinatio pcrsonarum Ecclesiasticarum, qnas, ut

praedicitur , seculares esse volumus, in eisdem

coliegiatis et aliis inferioribus Ecclesiis ponenda-

ruiii, possit fieri per eosdeni, quibuscompetitid de

jure, salvo jure patronatiis tui : quod jus intelligi

volumus illud esse, quod tibi jiira communia ca-

nonica in casu, de quo agitur seu agetur, prssti-

terint». Repetita eliam ea pactio, alias cum ipso

CasteiloG rege et Aragone inita, ut in locis de liosle

partis, in quibus Mauri permisti Clirislianis versa-

rentur, non permitterentur peregrinationes ad

Mecham iniri, vel alta voce perfidi Machometi no-

men proclamari. Adjectum demum de Ecclesiis,

ad sustentandos sacerdotes vectigalibus locuple-

tandis.

43. «Et quia spiritualia diu sine lemporalibus

non sulsistunt, ac jiistnm est, (|ui altari servit,

vivere debeal de altari, et juxta verbum Apostoli

mirum esse non debet, si temporalia metant ii, a

quibus spiritualia seminantur; volumns quod pro

bonis et rebus in diclis regno Granalte et terris per

dictos Agarenos detentis, per Catholicos forsan, ut

prffimiltitur, acquisilis vel in posterum, conce-

dente Domino, acquirendis decimas et primitias

Ecclesiis et personis Ecclesiasticis instituendis ibi-

dem, cnm supcr hnc per eos fucris requisitus,
,

facias cum intcgrilate persolvi, secundum (juod
j

jura ad id te adstringere dignosciintnr : et nihilo- i

minus libertas et immunitas Ecclesiaslica in civi-

tatibus, ca^^tris, terris et locis acquisitis, et quae

acquiri contigerit in regno et tcrris praedictis,

eisdem Ecclesiis et personis Ecclesiasticis et aliis

plene et libere servabitur juxta canonicas sanctio-

nes. Volumus insuper, quod processus nostri et

sententi;c excominunicationis et interdicti pernos,

ut i^raemittitur, in personam tuam et civitates

et loca pr;cdicla latae et pr;vmissorum occasione

ferenda?, per aliqua verba dicli procuratorii tui

nullatenus restringantur ; sed in sua firmitate

coiisistaiit ita, quod si eas incurrere te contin

gat, tamdiu in persona tua ac civitatibus et locis

prtedictis eas habere decernimus roboris firmila-

tem, donec congrua satisfaclione priemissa, diclas

senteiitias de noslro et successorum nostroium

spaciali mandato contigerit specialiler relaxari,

etc. Dat. Avin. non. Martii, anno vi ».
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Ai. Posl victorinm iiavalem ah Afris repor-

tatnm hortalnr Pontifex Alfonsiim ne animo

deficcret. — Non Iriistra dcuuntiatus barbarici

a|iparatus terror : Alboliacenus ' enim Marroclii-

tanus rex, AI)onielici filii cscsi in bello Hisiianico

necem ullurus, Sepfa;, Bngia;, Tuneti regum sol-

danique Babylonii copiisauctus, comparataingenti

classe , exercitus partem trajecer;il in Algezirs

portum appelente vere, cum ajiud Castella; regem

Alfonsum Goffredus Tenorius regiae classis pra-

fectus in odium adductus est, el incrliai accusalus,

qui barbaros in Gaditano freto trajectu iion ar-

cui5set. Lacessitus ea injuria Tcnorius universam

Barbarorum classem bello adoriri constituit %
periitque accepta insigni clade ' paulo ante Domi-

nicam palniarum : quinque tantum triremes fuga

. Tariffam evasere '
: meminit de amissa regis Ca-

stelloB classe mense Aprilis Joannes Villanus

'

quam tempestate laniatam ait adeo, utvigintiqua-

tuor Iriremes ex octoginta ad terram fuerint vi

ventorum et maris illisac : potuitque in ipso cer-

taminis aestu classis procella discerpi,quem casum
Pontifex in lilteris ad regem Castellae consolaloriis

non obscure innuere videtur '. Nec felicius res

Gilaberto AragoniGB classis prffifeclosuccessit ', quo

in Algezira; littore telo confosso in pugna tumui-

tuaria, classis dissipata abscessit : barbari totis

mensibus quinque ex Africa in Hispanias traje-

cere. Reficere navalem exercitum enisus est AI-

fonsus : Lusilani et Aragonii ad conjungendas

•vires sollicilali ' : exorati Genuenses, ut triremes

regiis stipendiis conductas submitterent : eaque

in re adhibita auctoritas Pontificis, qui ut facilem

se in juvando rege Castella; prsbuit, ita ipsum ad

permulcendas divinas iras, quas impudicis adui-

terae Gusmaniae amoribus injusloque magistri

Alcantarae Ordinis supplicio in se concitaral, per-

movit *, monuitque ut opprimerentur interdum

ob scelera principum populi : vincendum jirius

hosfem, qiii lateret in pectore, ut felicius de ex-

terno trium|iharet ; neve ex accepta navali clade

demitleret animum, sed more majorum fortius in

coeptum cum Barbaris bellum incumberet

:

45. a Benedicfus, etc. charissinio in Christo

filio Alfonso regi Castellae illustri.

« Casus ille sini?ter, quem pridem gentibus

tuis, fili charissime, fidelibus cum perfidis Sara-

cenis in mari Marrochifano pugnantibus, mcestis

audivimus relatibus contigisse, turbavit sicut cre-

ditur et concussit (super quo libi paterno more
compatimur) non immerito nientem tuam. Sane
quia talem et tanlum principem, tantae virtutis,

fortitudinis et conslanlia? decet esse, ut non ele-

vetur in prosperis, nec concidat efiam in adversis,

excellentiam rogamus regiain, et in Domino ex-

bortamur, quatenus ad illum, a quo esl omnis

' Mar. I. XVI. c 7. Pur. 1. vii. c. 53. — ' Ihid. — ' Toni. vi.

Ep. secr. civ. — 4 Mar. siip. cap. — ^ Jo. Vill. 1. xi. c. 112. —
• Tom. VI. Ep. secr. civ.— ' Sur. I. vii. c. 53. — * Mar. ubisup.
— « Toni. VI. Ep. secr. civ.

liotctfas, quique confidentes de sua nrtsericordia

non deserif, sed susfentat polius et exaltat, diri-

gens siniililer vota tua, nou demitfendo propter

hujusiiiodi casuni, sed exaltando potius animum
rcgiuin , magnanimior et robusfior appaieas et

consisfas, ac jugifer, pracsertim cum Dei prose-

quaris ncgotium, conforteris. Equidem si gesta

clarae memoriae progenitorum tuorum laudaliilia,

qui pro defensione ac dilatafione Qdei Catholicaj

nec laboribus, nec expensarum profluviis, nec

denium cffusioni pepercerunt jiroprii sanguinis,

anfe conspectum iiosueris mentis tuac, nihil jiror-

sus sibi grave reddetur circa prosecutionem operis

Dei, quod inha^rcndo eorum vestigiis laudabilifer

et commendabilifer incejiisti. Age igitur,fili dile-

ctissime, viriliteret potenter, ut tibi assistente dex-

tcra divinae potcnti;c, opus coeptum continues et

perficias ad laudein Dei, et augumentum tui no-

niinis et honoris.

a Opfaremus tamen te altendere diligenler,

quod proficiscenti ad bella principi, inultum inter

cffifera noscitur expedire, ut pacem in domo pro-

priae conscientiae sfudeatstabilire, ne pugna laces-

situs doinestica, minus ab hostibus timeatur. In-

ter omnia sane proelia illud magis est intimum et

dici dcbet rectius intesfinum, quod sub Dei solius

oculis in conscientiae sinu geritur, et quietem

animi nunc roilendo, nunc concutiendo, nunc

lacerando, prosternendo quandoque dejicit vel

perturbat.

4G. « Ideo, fili amanfissime, considcra. quae-

sumus, diligenter, quid in domo conscientiaG tuae

agitur, et si ratione illius concubinae, cui in tuae

salutis et fama; dispendium diutius adhacsisti; ac

nihilominus, quod in illum quondam... magi-

strum domus de Alcantara, personain ulique reli-

giosam et Ecclesiasticam, manus violentas usque

ad extincfionem vitaeillius super terram, non sine

magno sententiarum latarum a canone periculo,

per te vel aliosextendisti : bella in domo tuae con-

scienlicE moveantur, vel nioveri dcbeant intestina

volvens et revolvens intra regii claustra pectoris

diligenter, inulierem ipsam a cohabitafione tua

corrigendo et mutando in melius amodo vitam

tuam removeas et ad obtinendum absolutionis

beneficium a dictis sententiis te disponas : sicque

pace in tua conscientia firiniter et salubriter

stabilita, teque accepto apud Deum, per quem re-

gnas et regeris reddito, securius inire bellum po-

teris contra hostes.

« Et quia, sacra Scriptura testante, quando-

que propter peccata regum punitur populus, ex

tunc de peccalis praedictis, dum ab illis mundatus
et liberatus fueris, non habebis quod te vel dictum

populum periculis subjiciunt formidare, nec
labores tuos ab cEterni retributione praemii vacua-

bunt. Ha;c autem tibi, fili pi\xdilcctissime, quem
portainus in visceribus charitatis

, palernis et

charitalivis monitis, sicut alias persuasisse memi-
niinus, a Ihuc eo affuctuosius quo sajpius suade-

•^os BEN^EDICTl XII ANNUS 7. — CHRISTI 1340.

mus. Porrn receptis benigne niiper magnificentirc

tu3P lilteris, et contentis in eis diligcnlius inlelle-

ctis, super habendis, conducendis, armandis et

muniendis galeis, et etiam falsis Chrislianis et

impiis de Janua, qui Saraccnis adiiTrere dicunlur,

contra le abinde retrahendis, dileclis tiliis... de-

fensori, communi et populo civitalis Januensis

per litleras scripsimus opportunas. Dalum Avin.

XII kal. Julii, anno vi».

47. Exlanl e:e lilterse' in Ponlidcio Regcsto

ad Alfonsi regis gratiam ad Simonem Buccani-

gram ducem datac, in quibus proposila ha3c ralio:

Consideraiites, inquit, allenle, qtind per mare

illudHispaniaD vasisnavalibus Cliristianis deficien-

libus panderetur, quod absit, liber transilus Sara-

cenis, fidelibus et fidei Catliolicae imminentia

pericula provenirenl ». Nonnullisque interjeclis

Simonem ac Genuenses horlalur, ul impios Iio-

mines, qiii Saracenis adversus Clirislianos operam

locare non perhorrescunt, com|irimant, dirani(|ue

infamiae labem a suo noniine abstergant : aCum
sicut nlias, inquil, vobis scripsisse meminimus,
vox sonet horribilis et insoiiuerit liacleiius, vos ct

civitatem vestram (licct ab iis sitis quanlum ad

vos innocentes, ut credimus) infamia gravis re-

spergens, quod aliqui subdili veslri, seconstiluen-

tes falsos et impios Christianos, assislunt, (nimi-

rum Saracenis), arma, vasa navalia et alia, ciim

quibus Cliristianos ipsos impugnant, ministrantes

eisdem, et se ad stipendia ponenles eorum, cru-

delius quam Saraceni Chrislianos ipsos iuvaduut

gravius et oITendunl, quod in divinae raajestatis

cedit contumeliam Christiani noiiiinis oppro-

brium, ac honoris et faiiicc dispendium, si est

ita, etc. Dat. Avin. XIII kal. Julii, anno vi». Et

quidem divinre vindictffi datum est -, cum inse-

quenti anuo kal. Januarii Portus-Veneris incendio

contlagrasset, grassantibus tanto furore flammis,

ut domos omnes , in quibus innumera} opes

erant, absumpserint : at e;e nialis arlibus erant

quacsilae, ii eniin piraticam omues exercebant vel

piratas fovebant.

48. Instaurata Christiana classe, firmatoque
inter Lusita7ium et Castellanum fcedere, Hispanos
solemnes supplicatiunes cruccmqtie incluere jztbet

Pontifex. — Assensit Pontiliciis precibus moni-
tisque Simon, ac triremes quindecim egregie iu-

struclas regis sumptibus Alfonso submisit '. Flo-

rebant ea tempeilale rei mariliniffi gloria Genu-
ense, quos hoc anno in Ponto Euxino centum quia-

' Tom. VI. lip. secr. ciii.

I. XM. c. 7.

— 2 Jo. ViU. 1 si. c. 120. — 3 Mar.

quaginta majoris seu minoris alvei naves Cerabis

Synopensis profligasse refert Joannes Villanus '

cflGsis barbaroriiin sex millibus mersisve(l). Sed

ad res Iiis|iauicas redimus. Conjunxit- primum
duodecim triiemes cum aliquot navibiis Arago-

nius Petro Moncada praefecto , ac deinde alias

septem adornavit : ita cum aliis Caslella; et Lusi-

tania; regum navalibus copiismaritima res redin-

tegrala '. Exercuerant ante ii reges gener socer-

que gravissimas simiiltates, ad i|uos, ut diximus,

conciliandos Pontilex Bertranduin tiluli S. Cyriaci

in Thermis presbyterum cardinalem miserat '
:

jurgia vero leviora imminentis belli barbarici

gravissimus terror diremit. Uex Caslellffi a petilis

abscessit, Mariam reginam uxorem ad parentem

Lusilanum, ul eum lenirel, transmisil % ac postea

cum socero ad Jurameviam oppiduiu in Ana; ripa

colloquium iniit : dimisit Constanliam Einmanu-

elis filiam ad Petrum Lusilania? principem trecen-

torum millium aureorum dote constituta; atque

inter eos nupliai mox regio apparatu celebratEP.

De qua firmata feliciter Lusitanuni inter et Ca-

stellanum pace , niutuisque positis odiis Pon-

tifex extremo anno regem Francoruin certiorem

fecit '.

49.Cseterum utconverti faciliuspossent inho-

stem communem omniumHispanorumfideliumar-

ma, Pontifex addivinum imidorandum praesidium

archiepiscopos et episcopos Ilispaniarum solemnes

suplicaliones, instructa religiosa ])Oinpa , cele-

brarejussit' monereque populos, ut divinas iras

precibus averlerent, abstergerent lacrymis sce-

lera, ul placatus Deus iufidelium faslum conlun-

deret, optalamque victoriam suis Iribueret

:

a Benedictus, etc. venerabilibus fratribus ar-

chiepiscopo Toletano ejusque suffraganeis.

« Cum sicut habet rumor implacidus, et in-

feslus, hostis ille profanus, rex Marrochitanus

videlicet, ad invasionem, oppressionem, devasta-

tionem et occupationem parlium Hispaniarum et

fidelium in eis degenlium , extirpationemque

cultus Catholica; fidei ac nominis Christiani aspi-

rans, ex eo ad suos nefandissimos, nequissimos et

damnatosconceptus hujusmodi producendos.quod

absit, in paituni niajorem assumat audaciam, et

ad id praesumptuosius cum suis nequam sequa-

cibus se disponat, quia charissimorum in Christo

filiorum noslrorum rcgum Ilispaniarum illustrium

vel aliquoruin ex eis, ac nonnullorum aliorum

1 Jo. Vili. 1 XI. c. lie. Bizar. I. vi. Aiig. Just. 1. iv. — - Sur.

1. VII. c. 53 — 3 Mar. sup. cap. — ' Tnm. vi Ep. secr. Lxxxvil.

— ! Mar. sup. c. 7. — ' Tom. vi. Ep. secr. cctv. — ' Ibid. Ep^

secr. ccLsxiii.

(1) Vicloriam navalem Genuensium de TurMs Syuopensibus describens vetus Genuensium rerum scrjplor Georgius Stella, longe quam
Joannes \illanus maderalior est. Coagressas euiin narral Genuensium triremes novem cum duodeciiD, et cum navibus duabus Synopensium
Turcarum. Vicloria sleiit pro Genuensibiis, qiii tiiremes deL-em aJver.-ariormu et navem unam coe^ierunt, nautis pleri.-que vel subineisis

vel gladio pereinptis. Qu:c vero ex Maiiana aildit anualisla, de tiiremibui qiiindecim a Simone Genuensium duce ad regem Castells niissis,

paulo aliler apud eumdem Geuuensem histoncum leguntur. Njn enim lioc, sed poiius sequenli auno niissas tradit subsidiarias Iriremes, non
quindeciui, sed polius viginti, ^gydio Buccanigra ducis fratre ejusdem classis prafecto, sive ut .xlatis illius rudis seimo ferebat, Amirayio.

Mansi.
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magnatum et potentium earumdem partium corda

sentit discordia et voluntates disjunclas; nos

attendente?, quod licet sufier eorum reformanda

concordiapernos etSedemApostolicam laboratuin

alias multipliciter extiterit, sicut nostis, obsistente

iamen hostis antiqui cunctorum malorum incen-

toris malitia, et etiam propter peccata pravia, qurc

in divinam offensam, et salularis Ecclesiastica;

disciplina; contemptum, in illis partibus nimis im-

pudenter ut asseritur, committuntur, multipli-

catis adversantibus, attingi plene non potuit ad

fructus pacis et concordiae peroptatoe. Speranles

igitur in eo, qui cor contritum et humiliatum non

des|)icit, sed propter poenitentiam hominum pec-

cata dissimulat et dimittit, iram indignationis in

lenitatem et mansuetudinem misericordiae con-

vertendo
,
quod si peccatores digne poeniteant,

divinoe propitiationis ciemenliam humiliter im-

plorantes miserator et misericors Dominus, qui

justorum preces clementer exaudit, pacem reddet

fidelibus, dabit eis robur virtutis et constantiae^et

ab adversitatibus proteget et defendet; fraternitati

vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus

considerantes attenle, quod ho^c ad sollicitudinem

speclant vestri Poiitiflcalis officii, et in districto

examine judicii exinderatio exigetur a vobis officii

debitum hujusmodi diligentibus etsedulis studiis

exercentes, ac peccata diluenda , et faciendum

dignos fructus pcenitentiae, commissos vobis po-

pulos et subditos, per vos et personas Ecclesia-

sticas, religiosas et sajculares vestrarum civiiatum

et dicecesum monitionibus, exhortationibus et aliis

modis honestis et debitis solerter et fideliter indu-

catis: et nihilominus tain per vos, quam clerum

earumdemcivilatum et dioecesum processionaliter

et aliasoratiouum multiplicetis suffragia, etpreces

effuiidatis devolas ad Dominum, et effundi ab

eisdem clero et populo faciatis, ut ipse, qui pacis

est auctor et humanae salutis amator, tain regum
quam aliorum parlium pra;dictarum fidelium dif-

fidentia corda pacificet, et ad suum exequendum
beneplacitum, et defendendam et dilatandam fidem

eamdem Catholicam uniat multiplicatis interces-

soribus voluntates; concedatque praifatis regibus

et populis fidelibus de inimicis ejusdem fidei, ad

laudem divini nominis, victoria; gloriosaj trium-

phum. Dat. Avin. VIII kal. Septemb. an. vi ».

SO. Missa; sunt eodem exemplo ad Tarraco-

nensem, Compostellanum.Hispalensem, Caesarau-

gustanum,Bracharensem eorumque suffraganeos

lilterae '
: quovero fldeles majori ardore pugnarent

cuin barbaris,Pontifex crucedistinctos jussit iuce-

dere, atque indulgentiaruin praGinia iis, qui trium

mensiuin tempore bellicos labores tolerarent,

slipemve in belli sumplus conferrent, proposuit;

id enim beiieflcium Lieva Alfonsi regis Castelia;

oratorflagilarat. Respondere Pontificis oplimi votis

* Tom. VI. Ep. secr. ccL^xiv, ccLxsv, cclxxvi, cclxxvii,

CCLXXVlll.

Ans. — Ti):,:i;s .\.\V. — ilAV.N. \T.

acstudiis felices successus',afruitqueeca;Io divina

virtus, qua; toties numerosissimos improborum

hominum exercifus exiguo suoruin iiumero con-

trivil. Confluxerant' ex Africa ct Asia Saraceni, ut

Chrislianam religionem everterent : insultabant

enim Christifldelibus, qui post tantos apparatus

jactatasque Asiaticas expeditiones velut amentia

perciti in se ferrum strinxissent,aitqueadChristia-

noruin terras incolendas, quasi de triumpho cer-

tissimi, cum mulieribus et infantibus concurre-

rant tanta multitudine , ut ad sexcenta millia

peditum , equitum sexaginta millia ascendisse

scribant nonnulli ^ In eqiiitum numero consen-

tiunt vel eum augent alii ; pedites autem ad qua-

dringinta millia sub signis stetisse dicunt* :

iinmanis certe multitudo (quod Pontifex in litteris

ad Eduardum Anglife regem testatur) ^ esse debuit,

cum trajectus barbarorum ex Africa quinque

menses tenuerit
;

prffler Granatenses, qui cum
Juzepho rege Afris et Orientalibus se conjunxere.

Impares longe erant ° tanto numero Christiani,

quorum copiae recensitse ' sub Castella; et Lusi-

tania; regibus quatuordecim equitum, peditum

viginti quinque millia : sed fideles pius ardor

vincendi in terra, aut fuso pro flde sanguine trium-

phandi in caelo incenderat.

« Lucisadvenlu », inquit Mariana, « reges et

eorum exemplo cseteri confessione et Eucharistia

rite procurati sunt. Mox acies ad pugnam instru-

clae. In primo agmine Lara Emanuel et D. Jacobi

magister constituti, in postremo Gonsalvus Aqui-

larius : peditum incondita multitudo in subsidiis

Petro Nunnio duce; mediam aciem cum robore

copiarum reges obtinebant. Aderat yEgidius Tole-

tanus praesul, aliique episcopi et proceres : vexil-

lum crucis Lugus natione Gallus Romani Ponti-

flcis jussu gestabat. Milites omnes rubra cruce

distincti, uti adversus impios proreligione pugna-

turi. Lusitano invadendi Granatenses cura impo-

sitaest. Ad peculiarem manum adjuncti Calatrava;

et Alcantara; magistri. CastelUe rex Albohacenum